

شیادی در پزشکی و پزشک‌نماها

«فصلی از کتاب در دست چاپ امداد دارویی»



دکتر محمدرضا توکلی صابری

■ روماتیسم

■ انواعی از این بیماری درمان قطعی ندارد، اما با مراقبت‌های پزشکی مناسب می‌توان ناتوانی بیمار را به مقدار قابل ملاحظه‌ای کاهش داد و التهاب دردناک این بیماران را تسکین داد. فروکش کردن و بهبود نسبی و موقتی این بیماری بسیار شایع است. هنگامی که همزمان با استفاده از یک دارو و یا یک روش درمانی جدید این بیماری فروکش می‌کند یا تسکین می‌یابد، طبیعی است که بیمار گمان می‌کند که علت آن استفاده از همین دارو و یا روش درمانی است. پزشکان قلبی و افراد ناصالح از این جنبه بیماری برای رسیدن به هدف‌های خود استفاده می‌کنند.

■ هنگامی که روش درمانی و یا داروها شفا

نمی‌دهند بیمار دلسرد و افسرده می‌شود به حدی که حاضر است تا دست به هر کاری بزند و از هر چیزی استفاده کند. علاوه بر آن بیمار فکر می‌کند با این کار چیزی را از دست نخواهد داد. در حالی که این بیماران هنگامی که به خوددرمانی غیرمنطقی با داروها و روش‌های درمانی غیرمعمولی می‌پردازند، چیزهای زیاده‌تری را از دست خواهند داد و آسیب‌های روانی و جسمانی زیادی خواهند دید.

■ افراد غیرمسئول امیدهای کاذبی را در این بیماران ایجاد می‌کنند و به این ترتیب زندگی خود را تامین می‌کنند. این امید کاذب در اثر تجویز نسخه‌های بی‌فایده، روش‌های درمانی و توصیه‌های غیرعقلانه و غیرپزشکی، رژیم‌های

غذایی نادرست و فروش طلسم‌ها و معجون‌های مختلف پیش می‌آید.

■ بعضی اوقات این بیماران به داروهای ساختگی وارداتی از کشورهای مجاور روی می‌آورند، و یا به دوافروش‌های کنار خیابان که معجون‌های عجیب و غریب می‌فروشند. در سفره این فروشندگان کالاهای پزشکی زیانبار و بی‌فایده همه چیز یافت می‌شود: از پودر صدف و گرد طلا و نقره تا روغن مار و آسپیرین و داروهای جدید. مصرف بسیاری از این مواد ترکیبات بی‌فایده و حتی خطرناک است و اگر این فروشندگان چیزی برای درمان داشتند حتماً پزشکان یا مقامات مسؤول بهداشتی به آن‌ها اجازه چنین کاری را می‌دادند. ممکن است بسیاری از بیماران به ناچار و از سر ناامیدی برای امتحان شانس به این دوافروشان دوره‌گرد و یا عطارها و دکتر علفی‌ها رجوع کنند، اما باید بدانند که وقتی آن‌ها چیزی ندارند تا ارایه بدهند (و معمولاً بی‌سواد هستند) چنین امتحانی بی‌فایده و خطرناک است. نگاهی به سرو وضع ظاهر و چهره‌های پژمرده و بیمار آن‌ها می‌تواند راهنمای خوبی باشد برای بیمار که اگر کسی که نسخه می‌پیچد و ادعای درمان بیماری‌های گوناگون را دارد این چنین بیمار و رنجور است چگونه انتظار بهبود بیماران از وی می‌رود و مصداق به جای این ضرب‌المثل است که «کل اگر طبیب بودی سر خود دوا نمودی»

در زیر ادعاهای چند نمونه از کسانی را که مدعی کشف و ساخت داروهای جدید و یا روش‌های درمانی هستند بدون تفسیر نقل می‌کنیم و قضاوت در مورد درستی یا نادرستی مطالب ادعا شده و

کشفیات آن‌ها را به عهده خوانندگان و آزمایش‌های عملی و تحقیقاتی کشور می‌گذاریم. این اشخاص عبارتند از یک بنا، یک جراح و یک حکیم‌باشی و سه پزشک مطالب نقل شده به شکل خلاصه شده و بدون دخل و تصرف از نظر املائی یا انشایی نقل می‌شود:

■ شماره ۱ - مصاحبه با استاد علی بنا - نقل از طب و دارو شماره ۶۲

■ من استاد علی مولایی هستم و ۴۹ سال دارم، از ۳۰ سال پیش ساختن داروهای مختلف را شروع کردم و چند نوع دارو دارم که در ایران کمیاب است. ۹ ساله بودم که انگشتم پیچک درآورد و ناخن سه بار افتاد که می‌خواستند انگشتم را قطع کنند، اما خودم با معجونی از آرد قند و شیر خوبش کردم! در ۱۵ سالگی که در تاتر فردوس آبدارباشی بودم داروی اسهال را ساختم و در ۱۸ سالگی موفق به تهیه داروی جلوگیری از کودک (ضدبارداری!) شدم و در حال حاضر دو نوع شربت و یک نوع پماد تهیه کرده‌ام که در معالجه سرطان غوغا می‌کند!

■ اگر بیمار کمتر از ۴۰ سال داشته باشد و بتواند غذا بخورد، حداکثر ظرف ۴۰ روز او را کاملاً درمان می‌کنم. من قادر به ساختن و هم‌چنین درمان سرطان و ویروس سرطان هستم! و پمادی که من ساخته‌ام، می‌تواند غده‌های سرطانی، بواسیر و عفونت و کزاز را درمان کند، شربت ضدغده‌های سرطانی هم دارم که بعد و پس از غذا باید میل شود!

نقل همین قدر از اکتشافات مهم ایشان برای معرفی درجه صداقت‌شان کافی است.

■ شماره ۲ - نقل از یک آگهی در روزنامه اطلاعات، چهارشنبه ۱۳۶۱/۱۱/۲۰ کشفیات یک جراح

■ طبق اکتشافات دکتر محمود اهری زخم معده وجود ندارد بلکه ویروسی است که وارد مخاط اثنی عشر می‌شود و زادوولد می‌کند و ترشح سمی دارد و در نسج معده و روده تغییرات می‌دهد و بدن دور ویروس‌ها دیوار گوشتی می‌کشد. وقتی ویروس‌ها به حد اشباع رسید جوانه‌های گوشتی با فشار زیاد محیط آلوده ویروسی را با خون می‌شوید و به موقع قطع می‌کند. هیچ‌وقت بیمار مبتلا از خونریزی نمی‌میرد و پس از خونریزی مدتی احساس راحتی می‌کند و آن‌هایی که عمل نموده‌اند هیچ‌وقت بهبودی کامل ندارند و باز باید دارو مصرف نمایند.

■ قرص این جانب ویروس‌ها را از بین می‌برد اشتها را زیاد می‌کند و با اولین قرص بیمار رو به بهبودی می‌رود. پرهیز غذایی ندارد و روزانه دو قرص کافی است. با مصرف ۶۰ قرص جدار معده و اثنی عشر طبیعی می‌شود. قرص اینجانب معالجه نفخ شکم و معده‌هایی که ترش می‌کنند می‌باشد.

■ قیمت هر قرص ۳۰ ریال - نهادهای ارگان‌های انقلابی و دولتی ۵۰ درصد، ممالک مستضعف ۶۰ درصد، داروخانه‌ها ۲۰ درصد و اشخاص مستضعف با معرفی مساجد ۵۰ درصد تخفیف داده می‌شود. با حواله بانکی و یا پست دارو ارسال می‌شود!

■ به مناسبت دهه فجر و کمک شیمیست‌های ایران قرص زخم معده دکتر محمود اهری از

۱۰۰ ریال به ۳۰ ریال کاهش یافت. (پس از این آزمایش قرص‌های ایشان توسط آزمایشگاه کنترل داروی کشور معلوم شد که قرص‌ها از خمیر نان و مقداری کورتیکوستروئید ساخته شده است. میزان آلودگی قرص‌ها نیز بسیار زیاد بود. ایشان از سوی نظام پزشکی ایران به مدت یک سال از طبابت در کلیه مناطق ایران محروم شدند. کیهان ۶ تیر ۱۳۶۲).

برای اطلاع از شیوه کشف داروها به فصل سی‌ام صفحه ۳۱۹ رجوع کنید.

■ شماره ۳ - جزوه طب سنتی را بهتر بشناسیم - نوشته محمود آزادمنش حکیم‌باشی اصفهان (برای حفظ امانت با کلیه اغلاط املائی و انشایی و نقطه‌گذاری نقل می‌کنیم.)

■ سرطان پوست حتی از نوع حادث‌ترینش با ضماد روغن‌های مخصوص جواهرات و گیاهان به‌طور قطعی علاج‌پذیر است آن هم به گونه‌ای که حتی آثاری هم روی پوست باقی نمی‌ماند. من بیماری «آسم» را که امروزه خیلی‌ها از آن رنج می‌برند با عقیق درمان می‌کنم. بدین صورت که عقیق را در آتش به صورت پودر درآورده و با شربت به نام شربت «لیخن» و با چند داروی گیاهی دیگر بیمار را معالجه می‌کنم و بیمار من در تمام طول درمان هرگز غذای معمولی نخواهد خورد و فقط از معجونی که ساخته شده از مروارید و یاقوت و بادام خار و چند قسم گیاه دیگر است تغذیه می‌کند.

■ کلیه داروهایی که در داروسازی سنتی ساخته می‌شود چهار نوع است: گیاهی، دریایی، حیوانی

و معدنی و با استفاده از منابع طبیعی در ایران و تجربیات شخصی‌ام می‌توانم بگویم که سی و پنج هزار نوع داروی قابل ساخت در ایران است و خود این عمل داروسازی سنتی می‌تواند یک میلیون هزار شغل جدید به وجود آورد و یا این که یک میلیون نفر در سراسر کشور به کار مشغول خواهند شد. یک هزار نوع دارو به وسیله اعمال صنعتی تهیه می‌شود مانند تهیه فلز هفت‌جوش که در گذشته یک چهارم مصرف طلا مورد استفاده قرار گرفته است و علاوه بر استفاده طبی از این فلز می‌توان در کار نقاشی، نوشتن و تهیه ظروف طبخ غذا سود جست و طعم و مزه غذاهای ایران را چندین برابر خواهد کرد، با تهیه اکسیر چشم و اعلام استفاده مداوم آن هیچ یک از مصرف‌کنندگان در تمام طول عمر چشم‌شان دچار آب آوردگی نمی‌شود و ضعف بینایی پیدا نخواهند کرد و ۸۰ درصد بیماری‌های چشم را نیز درمان می‌کنم.

همین اندازه از اطلاعات ایشان برای خسته کردن خوانندگان کافی است.

■ طب المفید

(مزین به تمثال نویسنده در ابتدای کتاب و جمله: «اگر این کتاب مورد پسند شما قرار گرفت به دوستان خود نیز تهیه آن را توصیه کنید» در انتهای کتاب)

صفحه ۱۱۹ سطر دوازدهم: آنقوزه را ساییده در چشم کشند تاریکی چشم را علاج نماید.

صفحه ۱۱۹ سطر هیجده: اگر فندق را بسوزانند و بسایند و با روغن زیتون بیامیزند و چند روز بر فرق

سر طفل نوزاد که چشم آبی یا ارزق یا کم رنگ داشته باشد گذارند چشمش را سیاه نماید.

صفحه ۲۴۰ سطر دوازدهم: دستور رفع تمام انواع کرم‌ها - در شبی که پوست نارنج را میل می‌کند، فقط همان شب باید به این دستور عمل کند، یعنی قبل از خوردن پوست نارنج غذای لذیذ گوارا بخورد که این دو لقمه غذای لذیذ را کرم‌های معده بخورند و باز دهن باز می‌کنند که مابقی غذا را بخورند شما فوراً پوست نارنج را بخورید که کرم‌ها نیز پوست نارنج را بخورند (یعنی با این حيله دهن کرم را باز کنید تا پوست نارنج را بخورند و بمیرند).

صفحه ۲۵۶: اگر کروی گوش از بلغم باشد روغن ترب صبح و شام در گوش بچکانند.

صفحه ۲۶۲ سطر چهارم: اگر خدای نکرده مار شما را گزیده است بلافاصله یک لیوان روغن زیتون را سر بکشید تا شما را از سم محفوظ نگه دارد.

صفحه ۲۲۴ سطر ششم: غسل کردن با آب سرد بعد از خوردن ماهی باعث فلج می‌شود.

صفحه ۲۲۰ سطر دهم: تخم بالنگ را اگر دو مثقال بجوشانند و شربت کنند و بخورند غش و جنون و جرب و خشک و تر و بلغم و سودا و ضعف تن را دور سازد و معده و قلب و مغز را تقویت آورد.

صفحه ۱۹۷ سطر دوازدهم: یک بار ما بر روی بچه‌های مبتلا به سیاه سرفه آزمایش‌هایی کردیم و علت سیاه سرفه را این تشخیص دادیم که فضولاتی در خون پیدا شده و در شکم جمع شده و لوزه‌ها را تحریک می‌کند.

صفحه ۳۳ سطر سیزدهم: علت ناسازگاری

چون گرده گوسفند را بریان کنند زن بخورد و دیگر خایه خرگوش یا ناف خرگوش اگر زن شیاف کند بار گیرد اگر ناف خرگوش نر باشد بچه پسر و اگر از ناف خرگوش ماده باشد دختر می‌شود.

صفحه ۲۶۶ سطر هفتم: مرهم بواسیر - مرهم مقل نیز نامند جهت شقاق مقعد و درد آن نافع است.

صفت آن: موم روغن کنجد، پیه مرغابی، مغز ساق گاو، روغن کوهان شتر، زرده تخم مرغ، مقل بالسویه مقل را در لعاب تخم کتان حال نموده مرهم ترتیب دهند.

صفحه ۲۶۹ سطر سوم: قطور جهت کرمی که دفعتاً واقع شده باشد - طبخ انشین را با زهره گاو استعمال کنند و زده سنگ پشت با روغن بابونه به غایت نافع است دو قطره از قطران که با نفت یا روغن قسط حل کرده باشند، صبح و شب مداومت نمودن جهت جمیع امراض گوش و مواد از مجربات است.

صفحه ۳۷۰ سطر اول: سموط - (عبارت از چیزی است که در بینی کنند) جهت تقویت قوه حافظه و گویند مداومت او موی سر و ریش را سیاه کند.

صفت آن: مغز سر کلنگ (اسم فارسی درنا) و زهره او یک قراط نرم ساییده با روغن زنبق سعوط نمایند و ساعتی به پشت بخوابند.

صفحه ۲۷۰ سطر دهم: لخلخه (آنچه از مایعات خوشبو در ظرفی نموده بو کنند) جهت منع بخارات به دماغ و سرسام حاده و اختلاط عقل نافع است. آب گشنیز، آب برگ بید ۱۰ مثقال، سرکه ۱۰ مثقال، روغن گل سرخ ۵ مثقال، صندل سفید ۱

هندوانه با انگور - انگور با هندوانه ناسازگار است از این جهت هیچ‌وقت نباید هندوانه و انگور را با هم خورد زیرا تمام میوه‌ها رادیو اکتیویته و قوه جاذبه مخصوص به خود را دارند، انگور دارای قوه جاذبه است که با سبزی‌های سبز که دارای رادیو اکتیویته است بد ترکیب می‌شود.

■ طب الکبیر

ایضاً مزین به تمثال نویسنده در ابتدای کتاب و همان جمله در انتهای کتاب.

صفحه ۶۹: بی‌بندوباری یک سلول یعنی آنارشیگری آن، سبب می‌شود که یک سلول پای خود را از گلیم خویش بیرون کرده وارد جایگاه سلول‌های دیگر شود ...

صفحه ۱۹۶: شاید شنیده باشید که این خوراک در اروپا بسیار قیمتی است، مادرانی که هنگام آبستنی از این خوراک میل نمایند چشم نوزادشان آبی می‌شود. این دستور برای ایرانیان مقدور نیست اما مایوس نباشند، تخم مرغ دوزرده هم این خاصیت را دارد.

صفحه ۲۷۷: معجون دیگر، معجونی که بسیار مفید و در دسترس همه است (مرحوم بابایم حاجی میرمحسن آقا همیشه موجود نگه می‌داشت و فعلاً بنده هم موجود دارم هر وقت خوراک زیاد باشد استفاده می‌کنم فوری خوراک حل می‌شود) برای معده و روشنی چشم بسیار مفید است (از کتاب خطی ۴۰۰ سال قبل).

صفحه ۳۷۸ سطر هفتم: جهت باد خایه - تخم پیاز با روغن گل بریان کنند و بخورند.

صفحه ۳۷۸ سطر نهم: جهت بار گرفتن زنان -

مثقال به دستور لخلخه نمایند.

صفحه ۳۷۲ سطر سیزدهم: خضاب - منقول از حکمای هند و روم است و در منجوک و ترجمه با هر تصحیح شده، مجریست و گویند که در سن پیری موی سیاه می‌رویند سیصد و پنجاه سال.

صفت آن: سرکه انگوری و مثل او شیر تازه گاوی را با هم بجوشاند تا قریب به انعقاد گردد پس بگذارند تا سرد شود و پوستان ار و آمله مقشر و هلیله سیاه کوفته و پخته اضافه نمایند و در شیشه کرده سه ماه در سرگین اسب دفن کنند! پس موی را با آب لیمه شسته خضاب کنند.

صفحه ۳۷۴ سطر سیزدهم: ادویه‌ای که موی را برویند، به دستور دیگر سر مگس و سم سوخته بز سیاه و سم الاغ مفرداً و مجموعاً با روغن زیتون استعمال نمایند. به دستور دیگر کندش را با روغن تخم مرغ ضماد نمایند، در همه اعضای موی می‌رویند حتی در کف دست.

صفحه ۳۷۶ سطر: جالینوس گوید - اگر سرگین گرم اسب بگیرند و در جایی بندند و بفشارند و اندک زعفران بر آن مخلوط کنند یک هفته در گوش چکاند کری ده ساله را ببرد!

■ **جلد دوم زبان خوراکی‌ها (چاپ ششم)**

صفحه ۶ سطر بیست و ششم: در عوامل انتقال وراثت - پزشکان و داروسازان سنتی ایران عقیده داشتند که در منی گوهر هوایی و گوهر آتشی بیشتر از گوهر آبی و خاکی است و در تخمک گوهر آبی و خاکی بیشتر و گوهر هوایی و آتشی کمتر است. و چون آتش و هوا به مزاج خود گرم و آب و خاک سرد می‌باشند، گرمی قوی‌تر از سردی است. بنابراین گوهر گرمی هم قوی‌تر از گوهر سردی بوده و در نتیجه نطفه مرد قوی‌تر از تخمک زن می‌باشد. از آنجایی که هر ضعفی تابع قوی است، بنابراین هر نوزادی از پدر بیشتر از مادر صفات او را به ارث می‌برد مگر آن که در مزاج زن و مرد تغییر حاصل شده باشد!

صفحه ۲۷: نر و ماده شدن جنین - در مورد نر و ماده شدن جنین هم همین عقیده را داشتند. اگر نطفه قوی‌تر از تخمک و مزاج منی گرم و خشک و مزاج رحم سردتر باشد، جنین پسر می‌شود و چون اندک تغییری می‌کند یعنی قوت منی کاهش پیدا کند و یا مزاج رحم کمی گرم گردد نوزاد آن‌ها دختر خواهد بود.

